
TERÇA-fEiRA, 13 dE OUTUBRO dE 200916
Diário OficialExecutivo  2

PreFeitura municiPal de ParauaPebaS
número de Publicação: 34303

Fundo municiPal de Saúde
eXtrato de contrato

contrato Nº...........: 20090308
oriGem.....................: PreGão nº 9/2009-009SemSa
contratante........: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
contratada(o).....: STOCK DIAGNÓSTICOS LTDA
obJeto......................: AQUISIÇÃO DE MEDICEMENTOS E 
MATERIAL HOSPITALAR EM GERAL PARA ATENDER HOSPITAL 
E ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE PÚBLICA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS, NO ESTADO DO PARÁ.
VALOR TOTAL................: R$ 143.000,00 (cento e quarenta e 
três mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2009 Atividade 
1701.103010200.2.108 MANUTENÇÃO
DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BASICA , Classificação econômica 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 
3.3.90.30.99, no valor de R$ 143.000,00
VIGÊNCIA...................: 05 de Outubro de 2009 a 31 de 
Dezembro de 2009
DATA DA ASSINATURA.........: 05 de Outubro de 2009

bmn berti madeiraS nobreS ltda-ePP
número de Publicação: 34239

bmn berti madeiraS nobreS ltda-ePP, em Novo  
Progresso(PA),CNPJ04625793/0001-95,torna publico que 
recebeu LO 3795/2009, venc. p/30/09/2013, para Desdobro de 
madeira em tora p/produção de mad. Serrada e seu Benef.

FranciSco almeida SilVa
número de Publicação: 34240

FranciSco almeida SilVa,CPF 344315003-91, torna 
público que recebeu da SEMA LAR 362/2009 E AUTEF 298/2009, 
com vencimentos respectivos para 26/07/2014 e 27/07/2010 p/
Plano de manejo Florestal Sustentável,em Placas-PA.

Sindicato doS emPreGadoS no comércio do 
municÍPio de marabÁ e Sul do ParÁ- Sindecomar

número de Publicação: 34266
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE REGISTRO DE CHAPA.  do 
Sindicato dos Empregados no Comércio do Município de Marabá 
e Sul do Pará- SINDECOMAR, – com base territorial em Marabá , 
São Domingos do Araguaia, São Geraldo do Araguaia, São Felix 
do Xingu, Ourilândia do Norte, Água Azul do Norte, Sapucaia, 
Piçarra, Brejo Grande, Palestina do Pará, Nova Ipixuna, Itupiranga, 
Tucumã e São João do Araguaia.A  Comissão Eleitoral, escolhida 
no dia 25/09/2009, de acordo com o estabelecido em seu  
Estatuto e  legislação vigente, torna público  quanto o presente 
Edital publicado no dia 06/10/2009 no D.O.E, que fará realizar 
ELEIÇÕES para escolha dos membros da diretoria, do conselho 
fiscal, delegados representantes e respectivos suplentes,que 
acontecerá no dia 13 de novembro de 2009, que foi registrado 
uma única Chapa com a seguinte composição: Chapa luta e 
Trabalho - Presidente-Adelmo Azevedo de lima – Vice  Presidente 
Ismael Veloso de Castro - Secretario Geral João Fernandes de 
Arruda - 1ª Secretaria Sheila Rodrigues Neves - Tesoureiro Geral 
Ubiratan Feitosa Barros - 1º Tesoureiro Floraci Pereira da Silva 
- Diretor de Esporte, Cult. e Lazer Fabio Marcelo M. de Souza 
- Diretor Formação Sindical Cleomar Gomes da Silva - Diretor 
Saude do Trabalhador  Mivaldo Oliveira Melo- Diretor Assuntos 
Juridicos João Luis da Silva Barnabe; Diretoria Suplente- Gilvan 
Aurelio de Souza Matos, Edimilson Sena Lisboa, Manoel Alves 
de Souza, Benedito Alves de Souza, Gilmar da Cruz Ohilocreão, 
Antonio Oliveira de Almeida, Raimundo Nonato R. de Silva, 
Edivaldo Lopes de Farias, Naira Araujo de Souza,Juciane Mota de 
Andrade; Conselho Fiscal Efetivo - Vanusia Pereira de Oliveira, 
Benedito Alcantara Siqueira, Jecivaldo Rodrigues Lima; Conselho 
Fiscal Suplente - Antonia Oliveira de Almeida, Franquimatos dos 
Santos Lima, Antonia Matos da Silva  Almeida; Representantes 
junto a FETRACOM/PA – titular- Adelmo Azevedo de 
Lima/Cristiane Maria Alves de Lima- Representante junto a 
FETRACOM/PA – suplente  Edecy Araujo Silva/ Aleksandra 
Nunes de Carvalho, fica aberto aos interessados o prazo de 3 
(três) dias para as impugnações , a contar da publicação do 
referido registro . Expede-se o presente Edital. Dado e passado 
nesta cidade.

 Marabá-Pa, 09 de outubro de 2009.
 José Francisco de Jesus P. Pereira

 Presidente da comissão eleitoral.

rainboW tradinG imP eXP ltda
número de Publicação: 34237

rainbow trading imp exp ltda, em Santarém(PA)(PA),CNPJ 
04195979/0001-51, torna público que recebeu da SEMA,LO  nº 
3802/2009 ,com venc. 27/09/2013, para atividade Desdobro de 
Madeira em tora p/serrada e seu Beneficiamento.

comarca de marabÁ eStado do ParÁ
número de Publicação: 34210

comarca de marabÁ eStado do ParÁ
edital Para conHecimento de terceiroS 
intereSSadoS- PraZo de 20(Vinte)diaS.

O Excelentíssimo Senhor Doutor Marcelo Andrei Simão Santos, 
Juiz de Direito, respondendo pela 3ª Vara Cível desta cidade e 
Comarca de Marabá, Estado do Pará, por designação legal, no 
uso de suas atribuições, etc...
FaZ  Saber  a todos quanto o presente Edital virem ou dele 
tomarem conhecimento, que perante este Juíz e expediente da 
3ª Secretaria  de Justiça, se processam os termos e atos Ação  
de Desapropiação  Nº 2009.1.903228-1, em que Desapropriante  
ESTADO DO PARÁ e Desapropriado (s) reGina Ferreira 
Suriane, Geraldo teotÔnio Pereira Jota e ViniciuS 
Suriane SantoS, na qual foi feito efetuado o depósito prévio 
da quantia de R$ 1.020.000,00 (um milhão e vinte mil reias), 
como forma de pagamento do bem desapropriado e suas 
benfeitoria, constantes do imóvel representando pelo lote de terra 
rural nº 02, com área de 33,2614 (trinta e três hectares, vinte 
e seis ares e quatorze centíares), localizado na Gleba situada 
tangencialmente à BR- 230, Colônia Municipal “Quindangues”, 
sentido Marabá -Itupiranga, matriculados sob nº 21.123, fls.01, 
do Livro “2”, em nome de Vinicius Suriane Santos  e 14.128, 001 
do Livro “2”, de Geraldo Teotônio Pereira Jota e Vinicius Suriane 
Santos, das Notas do Cartório do 1º Ofício desta cidade. Em 
sendo previsto a ocorrência de outros interessados que possam 
legalmente beneficiar-se a despeito dos referidos autos, publica-
se o presente edital com prazo de 20(vinte) dias, na forma  
determinada no art. 34, do Decreto-Lei n.º 3.365, de 21  de junho 
de 1941, que dispõe sobre desapropiação por utilidade pública.E, 
para que chegue ao conhecimento destes e não possam alegar 
ignorância no presente ou no futuro, mandou o MM. Juiz que 
fosse expedido o presente edital, que será publicado na forma da 
Lei e afixado no átario do Forúm local os devidos fins de direito. 
EXPEDITO  nesta cidade de Marabá, aos 30(trinta) dias do mês 
de setembro do ano dois mil e nove (2009). Digitado e subscrito 
pelo Diretor (Alan Santis), da 3ªSecretaria de Justiça.

marcelo andrei Simão Santos
Juiz de Direito

edital Para conHecimento de terceiroS 
intereSSadoS- PraZo de 20(Vinte)diaS.

O Excelentíssimo Senhor Doutor Marcelo Andrei Simão Santos, 
Juiz de Direito, respondendo pela 3ª Vara Cível desta cidade e 
Comarca de Marabá, Estado do Pará, por designação legal, no 
uso de suas atribuições, etc...
FaZ  Saber  a todos quanto o presente Edital virem ou dele 
tomarem conhecimento, que perante este Juíz e expediente da 
3ª Secretaria  de Justiça, se processam os termos e atos Ação  
de Desapropiação  Nº 2009.1.90879-2, em que Desapropriante  
eStado do ParÁ e Desapropriado (s)  Geraldo teotÔnio 
Pereira Jota , na qual foi feito efetuado o depósito prévio 
da quantia de R$ 325.000,00 (trezentos e vinte e cinco mil 
reais), como forma de pagamento do bem desapropriado e suas 
benfeitoria, constantes do imóvel representando pelo lote de 
terra rural nº 03, localizado na Gleba situada tangencialmente 
à BR- 230, Colônia Municipal “Quindangues”, sentido Marabá 
-Itupiranga, matriculados sob nº 21.094, fls.01, do Livro “2”,  
das Notas do Cartório do 1º Ofício desta cidade. Em nome 
do desapropriado. Em sendo previsto a ocorrência de outros 
interessados que possam legalmente beneficiar-se a despeito 
dos referidos autos, publica-se o presente edital com prazo 
de 20(vinte) dias, na forma  determinada no art. 34, do 
Decreto-Lei n.º 3.365, de 21  de junho de 1941, que dispõe 
sobre desapropiação por utilidade pública.E, para que chegue 
ao conhecimento destes e não possam alegar ignorância no 
presente ou no futuro, mandou o MM. Juiz que fosse expedido 
o presente edital, que será publicado na forma da Lei e afixado 
no átario do Forúm local os devidos fins de direito. EXPEDITO  
nesta cidade de Marabá, aos 30(trinta) dias do mês de setembro 
do ano dois mil e nove (2009). Digitado e subscrito pelo Diretor 
(Alan Santis), da 3ªSecretaria de Justiça.

marcelo andrei Simão Santos
Juiz de direito

lWart lubriFicanteS ltda
número de Publicação: 34197

lWart lubriFicanteS ltda CNPJ-46.201.083/0006-
92. TORNA-SE PULBLICO QUE  RECEBEU  JUNTO A SEMA  A 
LICENÇA  DE OPERAÇÃO  DE Nº. 3606/2009 COM  VALIDADE 
ATÉ  23/08/2013 A ATIVIDADE PARA TRANSPORTE  DE OLEOS 
LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS  USADOS OU CONTAMINADOS 
PARA FINS  DE  RERREFINO MUNICIPIO DE ANANINDEUA-PA
lWart lubriFicanteS ltda CNPJ-46.201.083/0006-
92. TORNA-SE PULBLICO  QUE  RECEBEU  JUNTO A SEMA  A 
LICENÇA  DE OPERAÇÃO  DE Nº. 3602/2009 COM  VALIDADE ATÉ  
23/08/2013 A ATIVIDADE PARA ARMAZENAMENTO DE OLEOS 
LUBRIFICANTES    AUTOMOTORES USADOS OU CONTAMINADOS  
UTILIZADO PARA  FINS  DE  RERREFINO MUNICIPIO DE 
ANANINDEUA-PA

conSelHo reGional de medicina 
do eStado do ParÁ

número de Publicação: 34170
diSPenSa de licitação

dispensa de licitação nº018/2009, Base Legal-Art.24,Inciso 
II, da Lei N°8.666/93, Objeto:manutenção de 04 centrais de ar 
condicionado e 01 aparelho de ar condicionado para a Delegacia 
Regional de Marabá. Credor:ENGECLIMA AR CONDICIONADO. 
Valor total:R$820,00.Autorização em 18/09/2009 e Ratificado 
em 22/09/2009, por Drª Maria de Fatima Guimarães Couceiro – 
Presidente do CRM/PA.
dispensa de licitação nº019/2009, Base Legal-Art.24,Inciso 
II, da Lei N°8.666/93, Objeto:aquisição de licenças para 
normalizar a situação de licenciamento de software nas Delegacias 
Regionais dos CRM´s. Credor: INFO LAR-INFOSELL COMÉRCIO 
LTDA.Valor total:R$3.900,00.Autorização em 14/09/2009 e 
Ratificado em 22/09/2009,

 drª maria de Fatima Guimarães couceiro 
Presidente do CRM/PA.

dispensa de licitação nº020/2009, Base Legal-Art.24,Inciso 
II, da Lei N°8.666/93, Objeto:autorização para reforma dos 
estofados da sede do CRM/PA (3 sofás, 1 poltrona e 05 cadeiras). 
Credor: R.N.SERVIÇOS.Valor total:R$1.100,00.Autorização 
em 16/09/2009 e Ratificado em 25/09/2009, por Drª Maria de 
Fatima Guimarães Couceiro – Presidente do CRM/PA.
dispensa de licitação nº021/2009, Base Legal-Art.24,Inciso 
II, da Lei N°8.666/93, Objeto: autorização para impressão de 
1.000 blocos de rascunho  de anotações formato A5, papel 
apergamiado 75g e 2000 blocos rascunho de anotações no mesmo 
padrão. Credor:GRAFICA AMAZONIA.Valor total:R$1.650,00.
Autorização em 22/09/2009 e Ratificado em 29/09/2009, por 
Drª Maria de Fatima Guimarães Couceiro – Presidente do CRM/
PA.

eXtrato de contrato
contrato para AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE CADEIRAS 
DE ESCRITÓRIO NA SEDE DO CRM/PA entre CRM e OFFICE 
HOME. Carta Convite Nº03/2009.Base Legal:Lei 8.666/93. 
Elemento Orçamentário:Mobiliário em Geral 4.1.20.02. 
Data da assinatura:22/09/2009.Vigência 30(trinta) dias. 
Garantia:05(cinco) anos.Valor R$24.760,00(vinte e quatro mil, 
e setecentos e sessenta Reais).Foro:

Belém-Pará.Ordenador responsável:
maria de Fátima Guimarães couceiro

Presidente do CRM/PA.

Santa iZabel alimentoS ltda-
número de Publicação: 34171

Santa izabel alimentos ltda- torna público que requereu à 
SEMMA de Santa Izabel/ Pa, a renovação de sua L.O.,para a 
atividade de criação de pinto de um dia (Incubatório), localizada 
na Rod. Pa 140, km 05,Santa Izabel do Pará/Pa.
Santa izabel alimentos ltda- torna público que requereu à 
SEMMA de Santa Izabel/ Pa, a renovação de sua L.O.,para a 
atividade de criação de pinto de um dia (Incubatório), localizada 
na Rod. Pa 140, km 05,Santa Izabel do Pará/Pa.
Santa izabel alimentos ltda, torna público que requereu 
a SEMA a Outorga de uso de recurso hídrico, unidade Marabá, 
localizada na Rod. Br 222, km 03. Bairro: São Félix II, Marabá/
Pa

corecon-Pa
número de Publicação: 34301

aViSo de abertura de licitação
PreGão PreSencial nº004/2009,Processo 
n°294/2009-corecon-Pa, Tipo: Menor Preço GlobaL–lote 
único. Fundamentação Legal: Regido pela Lei nº10.520/02 e 
alterações posteriores. objeto:CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO 
DE GRADES PARA A SEDE DO CORECON-PA, CONFORME 
ESPECIFICAÇõES CONSTANTES DO EDITAL E ANEXOS. Data de 
Visita Técnica:20/10/2009 às 10h Data de abertura:22/10/2009 
Horário:15:00h. Local:Sala de Plenária da sede do CORECON-
PA, Rua Jerônimo Pimentel, nº918–Umarizal-CEP:66.055-000-
Telefax(91)3223-1988–Belém-Pará.O Edital estará disponível. 
A partir de 13/10/2009 das 8:00 às 12:00 e 14:00 às 17:00h 
Local: Rua Jerônimo Pimentel, 918 –Umarizal-CEP:66.055-000–
Belém(PA) ou no site: www.coreconpara.org.br, e-
mail:astec@coreconpara.org.br.

A Vale Manganês S.A., CNPJ 15.144.306/0032-95, torna público 
que recebeu do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos 
Recursos Renováveis a Renovação da Licença de Instalação 
Nº 442/2007 , com validade de 02 (dois) anos, autorizando a 
implantação das unidades necessárias à expansão da cava de 
manganês, consequente aumento das pilhas de disposição de 
estéril, obras de alteamento da Barragem do Azul e obras 
para o desvio dos igarapés Kalunga e Boa Sorte. Mina de 
Maganês do Azul, dentro dos limites geográficos da Floresta 
Nacional de Carajás, Estado do Pará. 


